

فهرنسیه کوردانه ژیا

کۆله پشتیک پر له دهرمان و په یامی ئینسانی

ههردی حهسه ن

بیره وهری و چیرۆکه کانی ژیا نی هر مرۆفیک گرنگی خۆی هیه، زۆرکس پێیان وایه تهنێ بیره وهری که سایه تیه ناو دهره کان گرنه، چا چ نه دبیبکی به ناویانگ بیت، یانژی سیاسیه کی بلیمهت یان دیکتاتوریکه تۆقینه. به لام بیره وهری و سه رگوزه شته هه موو مرۆفیک گرنگی خۆی هیه، ته نانهت بیره وهری پیرزێنیکه نه خوینده واری سالانی سی و چله کانی سه دهی پێشوو که هه موو ته مهنی له قه لای هه ولیر یان له گاوری باغی که روکوک یانژی له سابونکه رانی سلیمانی به سه ر بر دووه گرنگی خۆی هیه، چون شتیکی هیه بۆ گوتن، حه قیه تیکه نووستو له زه بنیدا هیه، هه یچ نه بئ شاهید حا لی هه لسه کووت و مامه له ی سه ریا زیکه چاوشینی ئینگلیزی سه رده می به ریتا نیای عوزمایه. هه لبه ته بیره وهری ئه و که سانه گرنه که خه لکی ناو روداره گوره کان و شوپشه کانن، له وهش گرنه بۆ ئیمه ی کورد بیره وهری ئه و خه لکه نه که سالانیک هاتوونه ته ناومان و له ولاته که ماندا ژیاون و شاره زای که لتور و نه ریه ته کامان بوون. چا به م بۆنه یه وه نووسینه وه ی روداره کان زۆر گرنن و وه رگێرانی بیره وهری دۆست و دوژمه نه کانیشمان گرنن تا بزانی چاوی بیانی چۆن ئیمه هه لده سه نگینێ و چۆمان له باره وه ده لیت، خۆزگه هه ره کو چۆن ئه م کتبه ی تیسۆی دۆستمان دکتۆر موحسین وه رگێراره وه سه ر زمان ی کوردی ئاره اش بیره وهری ئه و که سانه ی دیکه که له باره ی ئیمه وه قسه یان هیه وه رگێراره یه سه ر زمان ی کوردی. جێداخه ئیمه له م رووه وه کۆلین هه ره کو چۆن له زۆر شتی تر دا کۆلین. بۆ نمونه بیره وهری مێچه رسۆن که به شی هه ره زۆری باسو خواسی کورد و کوردستانی سه رده می شیخ مه حمود و عادیله خانه، بیره وهری ئه م پیاوه ئینگلیزه وه رگێراره وه سه ر زمان ی عه ره بی، لئ هیشتا وه رنه گێراره وه سه ر زمان ی کوردی.

له سه ره تای سال ی هه شتای سه ده ی رابردوو، سه ره تای جه نگ و شوپش و زه نگی ترس و تۆقا، پیاویکی فه ره نس ی، پزیشکیکی گه نج شه قامه فینکه کانی پاريس و که شوه وا خو شه که ی به جیده هیلیت و به سه ر چه ندین ده وه لته دا ده که ویتته ری و دیت و له سیکوچکه ی سێ ده وه لته ی دوژمن و داگیرکه ری خاکی کوردان ئیستیک ده کات، له چیا به رزه کانی کوردستان ده رانییت و کۆله پشته که ی داده نئ و جلکی کوردی له به ر ده کات و به و په ری شادمانیه وه به و ژیا نه سه خته ی ناو چیا رازی ده بن، وه ک پزیشکیک ده ست به تیمار کردنی بریندار و نه خو شه کان ده کات. ئه ویش دکتۆر فریدرک تیسۆ، که به م دوایانه وه ک کونسول چاریکی دیکه هاته وه ناو ژیا نی کورده واریمان.

بیرنارد کوشنر له بابه تیکدا که له کتیبی بیره وهریه کانی تیسۆدا هاتوه سه باره ت به د تیسۆ ده لیت: ئه و له ناو هه موو نه به ردیکه بۆ پاراستنی لاوازه کان، بۆ تیمار کردنی برینه کانیان، بۆ چاره سه رکردنی ژنان، که هه رده م قوربانی یه که م و دوایین، له گه ل کرده ی ئینسانی ئازاده بۆ ئینسانی ئازاد، له گه ل ئاشتییه، له گه ل راپه رین و به رپا کردنی ئازادیه.

ئه م کتبه (ئینسانیک به پێوه) بیره وهری ئه و دکتۆره یه که له سه ده ی رابردو دا، که سه ده ی شه روکا و لکاری و داگیرکاری بووه، له سال ی ۱۹۵۱ له وه جه زا یه له دایکبووه که بنده سه ته ی فه ره نسایو، ئه و زۆر گاره جه زا یه یه کان دل پر له قینی فه ره نسای و فه ره نسیه کان بوون، تیسۆش وه ک فه ره نسیه ک، وه ک ئه لبیر کامۆی رۆماننوس له سال ی ۱۹۶۲ جه زا یه به جێهێشت، ئه و کاته ته مهنی یانزه سال بووه له گه لا خیزانه که پیدایه گه راوه ته وه بۆ فه ره نسای، باشتر بلیم ناچار کران بگه ریته وه بۆ فه ره نسای. له سال ی ۱۹۸۰ بووه به پزیشک، له قۆناغی دواتری ژیا نیدا وه ک دکتۆرک رووی له کوردستان کردوو و به شیک له ژیا نی له ئه فغانستان و کوردستان و مه غریب و سو مال و... به سه ر بر دووه و ئاقیبه تیش چاره نووس ئه وی وه کو کونسلی فه ره نسای هیتا یه وه بۆ کوردستان و جاریکی دیکه بووه به میوانی کورد، تیسۆ سالانیک وه ک پزیشک له ته مهنی گه نجیتیه وه به میله تیکه بنده سه ته و له توکو ت بوو ئاشنا بووه، وه ک خۆ به خشیکی له گه ل (یارمه تی پزیشکی جیهانی) هاتوو ته زۆره لاتی کوردستان و تیکه ل به خه باتگێرانی کورد و هاو پێیا نی حزبی دیموکرات بووه، ئه و دۆستایه تیه یه ش هیشتا درێژه ی هیه و تیسۆ هیشتا سه رسامه به قاسملۆ و شه رفه کندی و وه سیتی کردوو ئه گه ر مر د له ته نیشتی ئه وانه وه بنێژێ، گه رچی کورد و فه ره نسای که مو زۆر جو ریک له نزیایه تی له نێوانیدا هیه، به تایه تی فه ره نسای سه رده می دایه میته ران (دانیال میته ران) که بۆ کورد دایکیکی به سو زبووه. به لام هه وله فریدییه کانی

ئهم دکتۆره په یوه ندییه کی باش و دۆستانه ی دروستکرد له نێوان گه لی کورد و گه لی فه ره نسای.

تیسۆ ئه و پزیشکه ی له سالانی کارکردنیدا له کوردستان به ره زاله ت و ناخۆشی و هیلاکیه کی زۆر دا گوزه ری کردوو، لئ به دلگه رمیه وه خزمه تی نه خو ش و برینداره کانی کردوو، تیمارکه ر و پزیشکی خه لکی ئاسایی و مرۆفی خه باتگێر بووه و

هاوکات دلخۆش بووه به وه ی له سایه ی شه هید قاسملۆدا بووه و هیشتا ش چیژ له ناسین و بیره وه ری سالانی هاو لیتی قاسملۆ ده بیینی، دکتۆر تیسۆ سه باره ت به که سایه تی دکتۆر قاسملوو له کتبه که پیدایه نووسیوه تی: دکتۆر قاسملوو گه وه ری من بوو، مامۆستای من بوو. ئه و سه ره تا میژووی کوردی به من ناساند و فیری میژووی کوردی کردم. نه ک ته نیا کوردی ئێران، به لکو میژووی هه موو کوردانی زۆره لات، باشوور، زۆرئاوا و باکوور. ئه و له سه ر خه ریه ته یه کی گه وه ردا ژو پۆلێتیکی هه موو کوردی به من نیشان داوه و بۆی شی کردوو مه ته وه.

تیسۆش یه کیکه له و دۆسه دیرین و مرۆقه دلسۆزانه ی دنیا که به دل له گه ل گه لی کورد دان. ئه م پیاوه به رۆحیکی گه چانه و ئازایانه وه و ها توو و په یامیکی مرۆفانه ی له گه ل خۆی هینا و سالانیک له مانی کورد که ئه و کات هه شکه وت و چیاکان بوو خزمه تی کردوو و سالانیک له ئه فغانستانی وێرانه حال و سه رده میکیش له مه غریب خزمه تی کردوو و به رده وام کۆله پشته که ی پر بووه له دهرمان و په یامی مرۆفدۆستی.

ئهم پیاوه رۆحی تیکه ل به گه لانی به د به خت و سه تهملیکراوی زۆره لاتی بووه، تیسۆ دکتۆریکه له ناو دلی زۆره لاتندا چاوه کانی هه له ئناوه و زۆر به باشی ئه و گه لانه ده ناسن که له گه لێاندا ژیاوه، شاره زای که لتور و نه ریتیان بووه، له گه ل غه مه کانیاندا ژیاوه، ده کرئ بلێین تیسۆ پزیشکیکی گه ریده یه، یان سه ربا زیکه په یامی مرۆفدۆستی هه لگرتوو، دیپلوماتیکه به شوین ره گی قولی مرۆقه غه مگین و بنده سه ته کانی ئه م ناوچه یه وه بووه، ئه و هینده رۆچوو ته ناو ئیمه وه له خۆمان باشتر خۆمان ده ناسن.

سه ره تای گێرانه وه کانی تیسۆ له شه ویکی تاریکه وه ده ست پیده کات، شه ویکی تاریک وه ک به ختی کوردان، ئه ستیره کانیش ماتن، شوین سێ کوچکه ی عیراق و ئێران و تورکیا یه ئه و سێ ده وه لته تی

وه ک بورکان له هه موو لایه که وه کوردیان ته وق کردوو. تیسۆ له قه د پالی چیا سه خته کانه وه ده ست به گێرانه وه کان ده کات و له گه لا گیانفیدا کاندایه ناو ده نی وه ک خۆی ده لئ که ندال نه زانی کوردی باکوور باسی کوردستانی زۆره لاتی بۆ کردوو و پێشنیاری بۆ کردوو روو له و به شه ی کوردستان بکات که بۆ ئه و شوینیکی نوێ بووه، نه جه زا یه بووه و نه پارسی باپه خته فه ره نسای، شوینیک جیاواز و نامۆ، زۆره لاتی کوردستان و له سالانی سه ره تای حوکمی و ها تنی مه لاکاندا. تیسۆ بۆ ناوچه رگی شه رپک و شوپشیک له بن ده ستی تورکه کانه وه، به ناو ترس و تۆقی میتی تورکیا وه هاتوو و ورد و درشی ئه و زۆر گاره ده گێریته وه که هیشتا کورد به ئومیده وه به شداری له شوپشی مه لاکاندا کردوو و ده چیته ناو باره گای حزبی دیموکرا ته وه و وه ک خۆی ده لیت له گه لیا ن ژیا م و نانی ئه وانم خوارد و جلی ئه وانم پۆشی و... خۆلا سه بووه به کوری ماله که.

له به شتیکی دیکه ی کتبه که دا باسو خواسه کانی تیسۆ ده گه نه شوینیک که مرۆفایه تی تیدا بووه به خۆله میتش ئه ویش ئه فغانستانه، ئه فغانستانیک نه ک هه ر خا که ی بگه میشکی مرۆقه کانی شی مینرێکراوه، وه ک ده لیت ئه و کاته ی منداله کان ده چوونه ناو کێلگه ی مینه وه و مینه کان پێیاندا ده ته قینه وه و ئیمه ش وه ک شیر ده چوین تیمارمان ده کردن و باوکی منداله کانیش ده یانگوت لیکه ری دکتۆر خۆت ماندوو مه که ئه مرۆ یان شه و یه کیکی دیکه دروست ده که م. ئه فغانستان نۆزه خیکه مرۆف تیدا ده بیت به خۆله میتش، هه زاران که س ده کو ژرین، ده سووتین، به بن ئه وه ی چاوه کان یه ک دلۆپ فرمیسکیان لئ برێژ، وه کو بلئی کانیای ئه وین و سو ز و به زه یی وشکی کردب، تیسۆش به کۆلیک دهرمان و سو ز و به زه یی وه، به کۆلیک حه ب و له فاف و مرۆفایه تیه وه دیت و په یه ویت مرۆقه بیگونا نه کان نه مرن. ئه و په یامیکی پێیه و خه ون و خولیا ی زرگا رکردنی مرۆقه کانه.

تیسۆ هاتوو ئه و مرۆفانه تیمار بکات که به گولله ی ئه و چه کانه ی فه ره نسای سه رده می شیراک بریندار بوون. دکتۆر فریدرک تیسۆ، له سال ی ۱۹۵۱ له شاری بیلدا ی ئه لچه زانی ر له دایک و باوکیکی فه ره نسای له دایک بووه. له سال ی ۱۹۶۲ له گه ل بنه ماله که ی ده گه رینه وه بۆ فه ره نسای. له سال ی ۱۹۸۰ ده بیته پزیشکی تابه ت به ته ندروستی گشتی. دکتۆر تیسۆ له ده ستپێکی ساله کانی ۸۰ له ریگه ی پێوه ندییه دیپلوماتیکه کانی دکتۆر قاسملۆ له ئه وروپا، ئاشنا ی نه ته وه ی کورد ده بی و له ریگه ی ریکخراوی پزیشکانی بئ سنوور روو له کوردستان ده کات و وه ک پزیشکیک له کوردستان ده ست به چاره سه ریه ی نه خو شه کان ده کات. له پاش رووخانی ده سه لاتی دیکتاتور سه دام حوسین و دامه زراندنی کۆسولگی گشتی فه رانسه له هه ریمی کوردستان، تیسۆ ئه مجاره وه ک کونسول دیته وه ناومان و ده بیته به یه که مین کۆسولگی گشتی فه ره نسای له کوردستان، له میژووی پێوه ندییه کانی فه ره نسای و کوردستاندا. قسه ی کۆتایی ستایش و ئافه رینیکی بۆ وه رگێرانی ئه م کتبه و ئه م هه وله چا که ی د. موحسین ئه حمده عومه ر، جیبی خۆیه تی ده ستخۆشی لئ بکه ین، چون ده ستی بۆ کاریکی باش بر دووه، که ئه ویش سه رگوزه شته ی پیاویکی فه ره نسیه له باره ی تیکۆشان و ژیا نی کورده وارییه وه، ئه م وه رگێرانه کاریکه شیای خوینده وه و به هه ندوه رگرتنه، دکتۆر موحسین به کوردیه کی نازدار سه رگوزه شته ی فه ره نسیه کی چاوشینی وه رگێراره.



د. فریدرک تیسۆ

مروفتیک به بیوه

د. موحسین ئه حمده عومه ر له فرانسیه یه کردوو یه کوری

The Photolibrary of Kurdistan